

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3643
21 मार्च, 2025 को उत्तर के लिए

बेलगावी में रक्षा विभाग की भूमि

3643. श्री जगदीश शट्टर:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) कर्नाटक के बेलगावी जिले सहित बेलगावी शहर में रक्षा विभाग के अधीन भूमि का ब्यौरा क्या है ;
- (ख) क्या कर्नाटक राज्य सरकार की किसी भू-सम्पत्ति पर रक्षा विभाग का स्वामित्व है, जिसे पूर्व में रक्षा उपयोग के लिए पट्टे पर दिया गया था ;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ;
- (घ) क्या इसका पट्टा पूरा होने के बाद इसे राज्य सरकार को लौटा दिया गया है ; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क): बेलगावी शहर/जिले में रक्षा भूमि का कुल विस्तार 3430.3832 एकड़ है और इसका विवरण निम्नानुसार है :-

बेलगावी शहर के अंदर	छावनी के अंदर - 1604.6912 एकड़	
	छावनी के बाहर - 1470.905 एकड़	
बेलगावी शहर के बाहर	354.787 - एकड़	
बेलगावी जिले में कुल रक्षा भूमि	3430.3832 एकड़	

(ख) से (ड): वर्तमान में, कर्नाटक राज्य सरकार की कोई भी भूमि बेलगावी जिले में रक्षा उपयोग के लिए पट्टे पर नहीं है। तथापि, रामदुर्ग फील्ड फायरिंग रेज (एफएफआर) को रक्षा उपयोग के लिए फील्ड फायरिंग रेज के रूप में अधिग्रहित किया गया है। कर्नाटक सरकार ने दिनांक 28.06.2002 के आदेश द्वारा रामदुर्ग एफएफआर की 50 हेक्टेयर वन भूमि (वास्तविक प्रभावित अंचल) को 10 वर्ष की पट्टा अवधि के लिए प्रदान करने की मंजूरी दी थी। वर्ष 2002 से 2012 तक 10 वर्ष की अवधि के किराए हेतु 7,50,000/- रुपये की धनराशि का भुगतान पहले ही दिनांक 28.08.2023 को उप-वन संरक्षक, बेलगावी मंडल को किया जा चुका है।
